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Rede de Arquivos Nacionais dos Estados-Membros da CPLP
Lista de Pontos Focais da Rede de Arquivos Nacionais dos Estados-Membros da CPLP (RAN-CPLP)

MINISTERIO/SERVICO

PAIS NOME CARGO TELEF/TLM Correio eletrénico
Justino da Gléria Diretor-Geral Arquivo Nacional justino.gloric@ana.gov.ao
Heliodoro Diretor-Geral Adjunto para drea Arquivo Nacional heliodoro.abambres@ana.gov.ao

Angola . . .

Abambres Cientifica e Financeira
Domingas Diretora-Geral Adjunta para a drea | Arquivo Nacional domingas.rodrigues@ana.gov.ao
Rodrigues administrativa e financeira
Monica Lima Diretora-Geral Arquivo Nacional monica.lima@gestao.an.gov.br
Marcelo Nogueira | Coordenador-Geral de Articulacdo | Arquivo Nacional marcelosiqueira@gestao.an.gov.br

Brasil de Sigqueira de Projetos e Internacionalizacdo
Jose Maria Borges | Presidente do Instituto Arquivo Nacional joseb.tavares@iahn.gov.cv
Tavares

Cabo Verde

Rosa Gentil Reis
de Melo Andrade

Diretora dos Servicos Técnicos de
Arquivos do IANCYV,

Arquivo Nacional

rosa.g.andrade@iahn.gov.cv

Guiné-Bissau

laguba Djalé

Investigador
Consultor
Bibliotecdrio/Documentalista

Arquivo Histérico Nacional

idjalo@gmail.com

Guiné Carlos Boso Diretor-Geral Arquivo Nacional carlosbosochinapa@gmail.com
vine Chinapa
Equatorial
. Renato Augusto Diretor-Geral Arquivo Histérico Nacional. renato.pereira@uem.mz
Moc¢ambique

Pereira

raugusto?0@hotmail.com
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Portugal

Luis Filipe Reis dos
Santos

Diretor-Geral

Direcdo-Geral do Livro, dos
Arquivos e das Bibliotecas (DGLAB)
/ Arquivo Nacional Torre do Tombo

luis.santos@dglab.gov.pt

Anabela Ribeiro

Chefe da Divisdo de
Disponibilizacdo e Producdo de
Conteudos Digitais

Diregcdo-Geral do Livro, dos
Arquivos e das Bibliotecas (DGLAB)
/ Arquivo Nacional Torre do Tombo

anabela.ribeiro@dglab.gov.pt

José Furtado

Chefe de Divisdo de Sistemas de
Informacdo, Estatistica e Qualidade

Direcdo-Geral do Livro, dos
Arquivos e das Bibliotecas (DGLAB)
/ Arquivo Nacional Torre do Tombo

jose.furtado@dglab.gov.pt

Secretariado da DGLAB

secretariado@dglab.gov.pt

SdoTomée | Joellima Diretor-Geral Arquivo Histérico Nacional jlima222joel@gmail.com
Principe

Timor-Leste | Fernando Diretor-Geral Arquivo Nacional de Timor-Leste odnansousa@gmail.com
Domingos de .
Almeida e Sousa
Junior

Arquivo Nacional de Timor-Leste silva09@gmail.com
Boaventura Diretor Nacional do Acesso e
Soares Silva Divulgacdo do Acervo do ANTL
CPLP Comunidade dos Paises de Lingua Portuguesa

Diregcdio de Agdo Cultural e Lingua Portuguesa
Arquivo Histérico

Diretora
Técnica

arlinda.cabral@cplp.org
rosapais@cplp.org
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